
QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 9

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602697

PORTARIA: 595
Objetivo: CERTIFICAÇÃO DE MICROSCOPISTA/BASE NO 
DIAGNÓSTICO DE MALÁRIA E HEMOPARASITAS NO 10º CRS/
ALTAMIRA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
10ª CRS - MUNICÍPIOS DE ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571979061/RAQUEL SARAIVA BRITO (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 
06/12/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602715

PORTARIA: 596
Objetivo: CERTIFICAÇÃO DE MICROSCOPISTA/BASE NO 
DIAGNÓSTICO DE MALÁRIA E HEMOPARASITAS NO 10º CRS/
ALTAMIRA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
10ª CRS - MUNICÍPIOS DE ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571912161/MARLI DOS SANTOS BAIA (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 
06/12/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DESIGNAR PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602731

PORTARIA Nº 594 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E., nº 31829 de 10 de janeiro de 2011,
RESOLVE:
I.      Designar a servidora VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS 
ANDRADE DE HOLANDA, Matrícula nº 54189991/1, Cargo 
de Farmacêutico Bioquímico, para responder pela Direção 
do Laboratório Central do Estado do Pará, no período de 23 a 
29/10/2013, em substituição ao titular que neste período estará 
ausente, a serviço do LACEN em visita ao Instituto Nacional de 
Controle de Qualidade em Saúde-INCQS.
II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603148

PORTARIA: 597,598,599
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM AÇÃO ITINERANTE DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE, PARA ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS DE PORTO DE 
MÓZ, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGÚ, ALMERIM, 
PRAINHA E MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
PORTO DE MÓZ/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215283/ANA RONDINE SKIET DA SILVA MONTEIRO (TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO) / 28.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 
21/11/2013
56062252/ELCY GUERRA FIALHO (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 28.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 
21/11/2013

55953042/KÁTIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS GARCIA 
(TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 28.5 diárias (Completa) / 
de 24/10/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603151

PORTARIA: 605
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ VIEIRA DA COSTA                  TÉCNICO DE LABORATÓRIO   505198
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0149001878          339036              200,00
Observação: PARA PAGAMENTO DE DESPESAS EVENTUAIS 
NESTE SETOR.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603155

PORTARIA: 600,601, 602
Objetivo: PARTICIPAÇÃO ITINERANTE EM AÇÃO DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE PARA ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS DE PORTO DE 
MÓZ, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGÚ, ALMERIM, 
PRAINHA E MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: PORTARI N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
PORTO DE MÓZ/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57224462/COLETTI ANA ACÁCIO COSTA (TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO) / 28.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 
21/11/2013
571942791/CRISTIANE MOTA DA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 28.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 
a 21/11/2013
5139619/ROSEANE MARIA MARTINS DA SILVA (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 28.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 
a 21/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603165

PORTARIA: 603 E 604
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM AÇÃO ITINERANTE DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE, PARA ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS DE PORTO DE 
MÓZ, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGÚ, ALMERIM, 
PRAINHA E MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
PORTO DE MÓZ/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541844012/GERTRUDE DA SILVA CARDOSO (TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO) / 28.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 
21/11/2013
58321602/RAQUEL TERUMI ITO (FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) 
/ 28.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 755/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602530

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/468855 de 01/10/2013.

CONSIDERANDO, que o Hospital Ophir Loyola constitui-se o 
único da Região Norte do País a realizar serviços de Oncologia;
CONSIDERANDO o acentuado crescimento da demanda de 
serviços pela população local;
CONSIDERANDO, o funcionamento ininterrupto do Hospital 
para atender o alto fluxo de tratamentos;
CONSIDERANDO, a expansão da capacidade de atendimento 
de serviços no Centro Hospitalar Jean Bitar;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 2º da Lei nº 6.106 
de 14/01/1998, que institui as Gratificações de Plantões e 
Sobreavisos na Administração Pública Estadual, bem como,os 
termos do Art. 4º do Decreto n º 446 de 26/09/2003;
RESOLVE:
I- ESTENDER o pagamento de plantão e sobreaviso aos 
profissionais ocupante dos cargos de Auxiliar Operacional e 
Assistente Administrativo.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/08/2013.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602811

EMPRESA: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses - OPME’s.
PROCESSO Nº 360.271/2013.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 25.057,93, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 101.748, 102.527, 
101.619, 103.016, 104.678, 103.014, E 101.683, EMITIDAS 
NOS MESES DE MAIO E JUNHO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 25.057,93
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602849

EMPRESA: TRISIMA COM REP DE PRODUTOS CIRÚRGICOS DE 
TRÊS RIOS LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses - OPME’s.
PROCESSO Nº: 2013/373.653
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 5.088,27, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 
24611, 25077 e 23427, QUE OCORRERAM NO MÊS DE MARÇO 
A MAIO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 5.088,27
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603035

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 775/2013
Data de Admissão: 01/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor     Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
BRUNA KLAUTAU ACATAUASSU FARIA                    TEC. ADM. E FINANÇAS 
(ADMINISTRADOR)31/10/2014
DAYSE MARIA ACACIO GOMES  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/10/2014
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603183

Ato: PORTARIA N º 776/2013 – GAB/D
Término Vínculo: 07/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Concurso / ROSELENE MONTE SALDANHA (Técnico de 
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


